2

Проект
СОГЛАШЕНИЕ
о социальном партнерстве

г. Тула                                                         «_____»  ____________ 201_ г.

Государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Тульский государственный машиностроительный колледж им. Н. Демидова», именуемое в дальнейшем «Колледж»,   в лице  директора  Салищева  Владимира  Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________,  именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице ________________________,  действующего на основании __________,  с другой стороны,  далее именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение  о социальном партнерстве (далее - Соглашение).

1. Цели Соглашения

	Целями  Соглашения  являются:
укрепление связи обучения студентов  с производством, повышение  уровня теоретической подготовки и практических навыков студентов Колледжа и работников Предприятия;
совершенствование     содержания     образования     и     организации образовательного процесса, контроль качества образования в Колледже;
кадровое    обеспечение    Предприятия    выпускниками  Колледжа.

2. Предмет Соглашения

 Стороны договариваются о сотрудничестве по организации подготовки специалистов со средним профессиональным образованием, включая оказание содействия Колледжу в организации учебного процесса, проведении производственной практики, стажировки преподавателей и студентов, a также содействия в трудоустройстве выпускников Колледжа.

3. Обязательства Колледжа

В целях исполнения настоящего Соглашения Колледж:
3.1. Осуществляет учебный процесс в соответствии с требованиями, установленными государственными образовательными стандартами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Уставом Колледжа.
3.2. Формирует у студентов профессиональные качества по избранной специальности, способность к творческому труду, развивает самостоятельность и инициативу.
3.3. Вносит коррективы в вариативную часть основных профессиональных образовательных программ с целью приближения уровня подготовки кадров  к потребностям Предприятия.
3.4. Привлекает специалистов Предприятия для проведения теоретических и практических занятий,  участия в государственных аттестационных и экзаменационных комиссиях, проведения производственной практики и руководства курсовыми и дипломными проектами студентов Колледжа.
3.5. Создает условия для повышения квалификации  работников Предприятия на базе Многофункционального  центра прикладных  квалификаций  Колледжа согласно договорам на оказание  образовательных услуг.
3.6. Обеспечивает организованное направление для прохождения производственной практики в структурные подразделения Предприятия студентов, обучающихся в Колледже по востребованным Предприятием специальностям и направлениям подготовки, в количестве и сроки, согласованные Сторонами.
3.7. Осуществляет подбор кадров для Предприятия согласно заявленным вакансиям и направляет выпускников, окончивших Колледж, для трудоустройства в структурные подразделения Предприятия.
3.8. По договорам с Предприятием организует производственную деятельность колледжа по выполнению заказов Предприятия,  исследовательскую и экспериментальную работу, направленную на разработку и внедрение в производство инновационной продукции.
3.9. Ежегодно осуществляет по заявке Предприятия прием студентов в колледж для целевой подготовки по следующим специальностям (профессиям) и в следующем количестве:
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________

4. Обязательства Предприятия

В целях выполнения настоящего Соглашения Предприятие:
4.1.Принимает участие в профориентационной работе с целью привлечения абитуриентов из числа выпускников общеобразовательных организаций.
4.2. Участвует в организации   экскурсий (уроков на производстве) на Предприятие,  производственной    практики в структурных подразделениях Предприятия  студентов Колледжа,  в количестве, согласованном Сторонами.
4.3. Участвует в оценке качества подготовки выпускников  Колледжа по заявленным профессиям и специальностям  при проведении государственной итоговой аттестации.
4.4.  Рассматривает вопрос о назначении именных стипендий  студентам Колледжа.
4.5.  При наличии потребности направляет Колледжу запрос на подбор кадров из числа выпускников, обучавшихся на востребованных Предприятием направлениях подготовки.
4.6. При необходимости реализует кадровую политику по подготовке, переподготовке и повышению квалификации персонала Предприятия в Многофункциональном центре прикладных квалификаций Колледжа.
4.7. Оказывает содействие Колледжу в развитии и модернизации его  учебной и материально-технической базы в соответствии с дополнительными соглашениями к настоящему Соглашению.
4.8. Проводит ознакомительную  стажировку преподавателей и мастеров производственного обучения  Колледжа  по заявленным профессиям и специальностям с целью приобретения знаний по новой технике, современным технологиям, повышения уровня профессионального мастерства.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящие  Соглашение определяет базовые условия взаимодействия между Колледжем и Предприятием. В дальнейшем Стороны вправе расширить рамки данного сотрудничества на основе дополнительных договоров и соглашений.
5.2. Стороны договариваются, что финансовые условия сотрудничества будут определяться в каждом конкретном случае отдельно.
5.3. Настоящее Соглашение заключается сроком на 5 лет и  вступает в силу с момента подписания его Сторонами.
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.
5.5.  Настоящее  Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

6. Юридические адреса и подписи Сторон

	Колледж

ГПОУ ТО «ТГМК им. Н. Демидова»

300000 г. Тула, ул. Металлистов, д.2-а
e-mail: spo.mkdemidov@tularegion.ru

Директор________________В.Н. Салищев

	Предприятие

[bookmark: _GoBack]

Генеральный директор ________________